生金融工具。於相關結算日，收益曲線被調整50基點（二零一四年：50基點）的變動，代表管理層對於直
至下一個年度結算日止之期間內在合理範圍可能出現之利率變動的評估。已按相同基準對二零一四年
進行分析。

二零一五年 二零一四年

上升 下降 上升 下降
50基點 50基點 50基點 50基點
千港元 千港元 千港元 千港元

溢利增加（減少） 31 (31) (29) 29

截至二零一五年十二月三十一日止年度

74綜合財務報表註釋

白花油國際有限公司
二零一五年年報

34. 財務風險管理目標及政策（續）
貨幣風險

本集團大部份業務交易均以港元及美元進行。若干租金收入來自英國並以英鎊計值。本集團亦有以外
幣計值之股本及債務證券。

於二零一五年十二月三十一日，本集團並非以集團實體之功能貨幣計值之金融資產及金融負債的賬面
值如下：

資產 負債

二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年
千港元 千港元 千港元 千港元

澳元 8,883 1,253 454 –
英鎊 8,475 9,286 – 1,343
美元 9,804 8,738 798 2,258
歐羅 11,970 7,864 – 3,732
日圓 2,083 11,708 – –
挪威克朗 713 31 – –
瑞士法郎 1,247 376 – –
其他 349 352 1,542 785

43,524 39,608 2,794 8,118

由於港元與美元匯率仍然掛鉤，故本集團認為美元並無構成重大外匯波動風險。由於借貸均以港元或
相關已抵押資產之貨幣計值，故借貸之貨幣風險甚低。

以下的敏感度分析乃假設匯率的變動於結算日已經發生，並已應用到可影響損益之衍生及非衍生金融
工具（不包括以美元計值的項目）。於相關結算日，已應用5%（二零一四年：5%）的變動。

二零一五年 二零一四年

上升 下降 上升 下降
5% 5% 5% 5%

千港元 千港元 千港元 千港元

溢利增加（減少） 1,586 (1,586) 1,250 (1,250)

截至二零一五年十二月三十一日止年度

75 綜合財務報表註釋

白花油國際有限公司
二零一五年年報

34. 財務風險管理目標及政策（續）
股本╱債務價格風險

於各結算日，本集團之股本及債務證券乃參考市價而按公平值計量。因此，本集團面對股本或債務價
格風險，管理層注視價格變動並於需要時採取適當行動。

以下的敏感度分析乃假設相關股本或債務價格的變動於結算日已經發生，並已應用到可影響損益及權
益之股本或債務證券。於相關結算日，已應用6%（二零一四年：5%）的股票價格及債務價格變動。

二零一五年 二零一四年

對損益之影響
對權益其他
成份之影響 對損益之影響

對權益其他
成份之影響

6%
千港元

6%
千港元

5%
千港元

5%
千港元

相關股本╱債務價格風險
 可變因素變動：
增加 1,197 521 1,784 431
減少 (1,197) (521) (1,784) (431)

35. 資本管理

本集團冀藉著資本管理保障本集團之持續經營能力，為股東創造回報。本集團管理其資本架構並作出
調整，包括向股東派發股息、向股東返還資本、購回股份、發行新股份或出售資產減債。有關目標、政
策或程序於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度並無變動。

本集團以淨債務對權益比率（即淨債務除以總權益）監察資本，於結算日之情況如下：

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

有抵押銀行借貸 35,141 43,755
應付賬項及其他應付款項 23,850 25,748
應繳稅項 1,295 5,505
應付股息 7,138 7,029
減：現金及現金等值項目 (16,726) (10,482)
  已抵押銀行存款 (23,505) (20,964)

淨債務 27,193 50,591

總權益 624,390 622,632

淨債務對權益比率 4% 8%

截至二零一五年十二月三十一日止年度

76綜合財務報表註釋

白花油國際有限公司
二零一五年年報

36. 公平值計量
以下按香港財務報告準則第13號「公平值計量」所界定之公平值三個等級列出按公平值計量或須於二零
一五年十二月三十一日按經常性基準於本財務報表披露其公平值之資產，公平值之分類基於其最低等
級而對公平值的整體計量有重大影響的投入。輸入數據等級定義如下：

• 第一等級（最高等級）：本集團於計量日期可取得相同資產或負債於活躍市場報價（未經調整）。

• 第二等級：資產或負債可直接或間接觀察之輸入數據，第一等級包括之報價除外；

• 第三等級（最低等級）：資產或負債之不可觀察數據。

36(a) 按公平值計量之金融資產

二零一五年
十二月三十一日 第一等級 第二等級 第三等級

千港元 千港元 千港元 千港元

於損益賬以公平值列賬之金融資產
 海外上市債務證券 1,019 1,019 – –
 香港上市股本證券 5,159 5,159 – –
 海外上市股本證券 8,976 8,976 – –
 非上市互惠基金 3,741 – 3,741 –
 雙重貨幣存款 1,059 1,059 – –

可供銷售金融資產
 非上市私募基金 2,418 – – 2,418
 非上市債務證券 6,273 6,273 – –

28,645 22,486 3,741 2,418